

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release March 1, 2024

SECP amends VPS framework to allow fully funded defined contribution pension schemes

ISLAMABAD, March 1: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), to further broaden the scope of Voluntary Pension System (VPS), has amended the regulatory framework by allowing employers, both in the public and private sectors, to offer fully funded defined contribution pensions in a fail-safe environment to their employees.

To affect this, necessary amendments in the VPS Rules, 2005, along with corresponding amendments in the NBFC&NE Regulations, 2008, have been notified. The introduction of Employer Pension Funds enables Group Companies, Holding Companies, Federal Governments, and Provincial Governments to provide comprehensive post-retirement income solutions to their employees.

The amendments aim to create a vibrant, futuristic pension landscape in Pakistan, allowing the public to manage post-retirement savings professionally and grow their investments according to their individual risk profiles and income needs.

In addition, for the eligible entities, i.e., asset management companies, life insurance companies, and investment advisors, who wish to offer employer pension funds under the VPS, a minimum asset manager rating criterion of 'AM2' has been introduced for eligible entities to strengthen their risk management and ensure quality of services. This enables licensed investment advisors to participate in the pension savings value chain by providing employer pension funds.

The upgradation of the regulatory framework for VPS has brought Pakistan on par with pension solutions like 401(k) retirement plans in the USA, allowing self-employed and informal sector workers to save for retirement as well as enabling the formal employment sector to offer efficient pension solutions.

ایسای سی پی نے پنشن اسکیموں کے ریگولیٹری فریم ورک میں اہم ترامیم متعارف کروادیں ؛ایمپلائر فنڈ ڈاسکیموں کی اجازت

اسلام آباد (کیم مارچ) سکیور ٹیزاینڈ ایکھینج کمیشن آف پاکستان نے رضاکار انہ پنشن سسٹم (VPS) کے ریگولیٹری فریم ورک کومزید وسیع کرنے کے پیش نظر،ایمپلا ئرپنشن فنڈز متعارف کرواتے ہوئے، سرکاری اور نجی دونوں شعبوں میں، آجروں کی جانب سے معتبین شدہ کنڑیبیوشن پر ہنی پنشن اسکیموں کے اجراء کی اجازت دے دی ہے۔

اس سلسلے میں کو دیلنٹری پنشن اسکیموں کے قواعد، 2005اور این بی الیف سی ضوابط، 2008 میں ضروری ترامیم کانوٹیفیکیشن جاری کر دیا گیاہے۔ ایمپلا کر پنشن فنڈز کے اجراء سے اب گروپ کمپنیاں، ہولڈ نگ کمپنیاں، وفاقی وصوبائی حکومتیں اپنے ملاز مین کوریٹا کرمنٹ کے بعد، آمدنی کے لئے، پنشن اسکیم میں شمولیت آفر کرسکتی ہیں۔

ان ترامیم کامقصد پاکتان میں ایک متحرک اور جدید معاثی نظام کے تقاضوں کے مطابق پنشن کی سہولت فراہم کرنا ہے، جس میں ریٹائر منٹ کے لئے کی گئی بچتوں کا پیشہ ورانہ طریقے سے انتظام کرنااور افراد کوان کے انفرادی رسک پر وفا کلز اور آمدنی کی ضروریات کے مطابق اپنی سرمایہ کاری میں اضافہ کرنے کامو قع فراہم کرنا ہے۔

اس کے علاوہ، بہتر رسک مینجمنٹ اور سروس کی کوالٹی کویقنی بنانے کے لئے، پنشن اسکیموں کا جراء کرنے والی کمپنیوں جن میں ایسٹ مینجمنٹ کمپنیاں، لائف انشورنس کمپنیاں،اور سرمایہ کاری کے مشیر، شامل ہیں،ایسٹ مینجرز کی درجہ بندی کے لیے بین القوامی معیارات 'AM2'متعارف کرایا گیاہے۔